Desta forma, em janeiro/2024, considerando que no âmbito do Município de

Itiquira/MT, os Servidores ocupantes dos cargos de ACS e ACE são regidos pela

Lei Municipal nº 929/2015, com plano próprio de carreira com as “promoções de

classe” e “promoção de nível”, percebem salário base (média) de

aproximadamente R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais), mais acréscimos de

adicional de insalubridade (9%), conforme seguem holerites anexos a título de

ilustração.

Como já citado acima os ACE e ACS, no âmbito do Município de Itiquira,

possuem o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE previsto na LEI MUNICIPAL Nº